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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전라중학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,108,523 1,037,491 71,032 6.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 11,955 1.0

학생복지/교육격차 해소 3,023 298,980 26.9

기본적 교육활동 2,268 87,822 7.9

선택적 교육활동 64,530 374,257 33.7

교육활동 지원 -4,705 124,509 11.2

학교 일반운영 5,916 211,000 19.0

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 48,297 707,018 63.7

이전수입 기타이전수입 20,302 36,919 3.3

자체수입 학부모부담수입 2,325 318,057 28.6

자체수입 행정활동수입 108 9,422 0.8

기타수입 전년도이월금 0 37,107 3.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 743,937 675,338 68,599

1.교육비특별회계이전수입 707,018 658,721 48,297

1.교육비특별회계전입금수입 707,018 658,721 48,297

1.학교회계전입금 707,018 658,721 48,297

1.학교운영비전입금 239,641 239,641 0
학교기본운영비 : (203,638,000원 × 1교) - 

239,641,000원 =
-36,003,000

학교기본운영비(20.1~2월) : 36,003,000원 × 1

교 =
36,003,000

2.목적사업비전입금 467,377 419,080 48,297
2019학년도 교육복지사업비 : (5,774,000원 × 

1교) - 6,000,000원 =
-226,000

(성립전)2019년 하반기 학교운동부지도자 인건

비 : (53,493,000원 × 1교) - 51,585,000원 =
1,908,000

(성립전)2019년 하반기 특수행정실무사 인건비 

: (27,198,000원 × 1교) - 21,754,000원 =
5,444,000

(성립전)2019년 하반기 특수행정실무사 인건비 

: (27,562,000원 × 1교) - 27,198,000원 =
364,000

2019학년도 배움터자원봉사자 활동비 : 

(5,590,000원 × 1교) - 6,720,000원 =
-1,130,000

(성립전)학교협동조합운영지원비 : (3,362,000

원 × 1교) - 1,612,000원 =
1,750,000

2019학년도 특수교육대상학생 통학비 : 

(5,095,000원 × 1교) - 5,388,000원 =
-293,000

(성립전)2019학년도 특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

(4,800,000원 × 1교) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)2019년 육성종목운영학교 운영비 : 

(20,320,000원 × 1교) - 15,000,000원 =
5,320,000

(성립전)2019. 11월 급식종사원 대체인력 인건

비 : (536,000원 × 1교) - 468,000원 =
68,000

2019. 중학교 스포츠클럽활동 시설사용료 : 

(4,391,000원 × 1교) - 5,980,000원 =
-1,589,000

2019년도 제14차 특별교육재정수요지원비 : 

(24,952,000원 × 1교) - 32,872,000원 =
-7,920,000

(성립전)제49회 전국소년체육대회 대비 동계 특

별훈련비 : 35,000,000원 × 1교 =
35,000,000

(성립전)제49회 전국소년체육대회 전라북도 1차 대표선수(육상

부) 훈련비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)2020년도 장애인 등 편의시설 확충 사

업비 : 4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

2020년도 장애인 등 편의시설 확충 사업비 : 

(4,345,000원 × 1교) - 4,500,000원 =
-155,000

(성립전)신종 코로나바이러스 감염증 대비 긴급

 예산 : 856,000원 × 1교 =
856,000

2.기타이전수입 36,919 16,617 20,302

1.학교회계간이전수입 36,419 16,117 20,302

1.학교발전기금전입금 36,419 16,117 20,302

1.학교발전기금전입금 36,419 16,117 20,302
(성립전)야구부 훈련 지원비 : (16,601,270원 

× 1교) - 15502000 =
1,100,000

(성립전)야구부 훈련 지원비 : (35,803,720원 

× 1교) - 16602000 =
19,202,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

1.기타지원금 500 500 0

2.자체수입 327,479 325,046 2,433

1.학부모부담수입 318,057 315,732 2,325

1.수익자부담수입 318,057 315,732 2,325

1.급식비 112,341 112,367 -26

1.급식비 106,721 106,747 -26교직원급식비 : -26,000원×1회= -26,000

2.우유급식비 5,620 5,620 0

2.방과후학교활동비 175,800 173,400 2,400

1.방과후학교활동비 175,800 173,400 2,400
(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

2,400,000원×1회=
2,400,000

3.현장체험학습비 14,628 14,628 0

1.현장체험학습비 14,628 14,628 0

4.졸업앨범비 2,597 2,646 -49

1.졸업앨범비 2,597 2,646 -493학년 졸업앨범비 : -49,000원×1회= -49,000

5.교복구입비 12,691 12,691 0

1.교복구입비 12,691 12,691 0

2.행정활동수입 9,422 9,314 108

1.사용료및수수료 6,600 7,200 -600

1.사용료및수수료 6,600 7,200 -600

1.사용료 6,600 7,200 -600기타사용료 : -600,000원×1회= -600,000

2.자산수입 227 100 127

1.자산매각대 227 100 127

1.자산매각대 227 100 127불용물품 매각대금 : 127,000원×1회= 127,000

3.기타행정활동수입 2,595 2,014 581

1.이자수입 1,810 1,200 610

1.이자수입 1,810 1,200 610이자수입 : 610,000원×1회= 610,000

2.기타행정활동수입 785 814 -29

2 발행일 : 2020-02-18



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 785 814 -29폐식용유 매각매금 : -49,000원×1회= -49,000

탄소포인트 : -11,000원×1회= -11,000

카드포인트 전환금 : -27,000원×1회= -27,000

수도광열비 : 58,000원×1회= 58,000

3.기타수입 37,107 37,107 0

1.전년도이월금 37,107 37,107 0

1.순세계잉여금 37,107 37,107 0

1.순세계잉여금 37,107 37,107 0

1.순세계잉여금 37,107 37,107 0

세입합계 1,108,5231,037,491 71,032

3 발행일 : 2020-02-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,955 11,955 0

1.기타 교직원보수 11,295 11,295 0

1.교직원대체인건비 11,295 11,295 0

1.기간제교원 성과상여금 9,835 9,835 0

1.기간제교원인건비 9,835 9,835 0  

2.기간제교원 맞춤형복지비 1,250 1,250 0

1.기간제교원인건비 1,250 1,250 0  

3.교원대체인건비 210 210 0

1.기간제교원인건비 210 210 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 660 660 0

1.교직원연수 600 600 0

1.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교직원복지 60 60 0

1.행정대체인력격려 60 60 0

1.일반업무추진비 60 60 0  

2.학생복지/교육격차 해소 298,980 295,957 3,023

1.급식 관리 134,834 134,792 42

1.학교급식운영 134,834 134,792 42

1.급식식재료구입비 107,465 107,491 -26

1.급식용식재료비 107,465 107,491 -26식품비(교직원)  -26,000원×1회= -26,000

2.급식운영비 20,298 20,298 0

1.일반수용비 8,383 8,383 0  

2.연료비 3,515 3,515 0  

3.비품구입비 8,400 8,400 0  

3.대체인건비 851 783 68

1.기간제직원인건비 851 783 68
(성립전)급식종사원대체인력인건비(목적사

업비)  67,830원×1회=
68,000

4.우유급식비 5,620 5,620 0

1 발행일 : 2020-02-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.우유대금 5,620 5,620 0  

5.조리종사원인건비 600 600 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0  

2.보건 관리 9,087 8,231 856

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,990 4,134 856

1.보건실운영 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0  

2.학생건강검사 1,034 1,034 0

1.학생복지비 1,034 1,034 0  

3.학생정서행동특성검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.보건안전교육 450 450 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.응급학생치료비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

6.교직원결핵검진 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

7.[국고]흡연예방사업 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

8.감염병확산대비긴급예산 856 0 856

1.교육운영비 856 0 856
(성립전)방역소모품(손소독제외6종)구입  

856,000원×1회=
856,000

2.학교환경위생관리 4,097 4,097 0

1.공기질측정 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.먹는물관리 3,979 3,979 0

1.일반수용비 3,979 3,979 0  

3.미세먼지관리 118 118 0

2 발행일 : 2020-02-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 118 118 0  

3.교육격차 해소 114,343 111,943 2,400

1.급식비지원 84,543 84,543 0

1.무상급식지원 84,543 84,543 0

1.학생지원금 84,543 84,543 0  

2.방과후학교활동비지원 4,800 2,400 2,400

1.특수교육대상자지원 4,800 2,400 2,400

1.학생지원금 4,800 2,400 2,400
(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비

지원  2,400,000원×1회=
2,400,000

3.현장체험학습비지원 10,000 10,000 0

1.사회적배려대상자지원 10,000 10,000 0

1.학생지원금 10,000 10,000 0  

4.교복구입비지원 15,000 15,000 0

1.사회적배려대상자지원 15,000 15,000 0

1.학생지원금 15,000 15,000 0  

4.학생복지 40,716 40,991 -275

1.교육복지우선 5,774 6,000 -226

1.심리·정서 지원 2,790 2,790 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 2,430 2,430 0  

2.교과연계 924 924 0

1.교육운영비 924 924 0  

3.문화·진로체험 1,732 1,958 -226

1.교육운영비 1,732 1,958 -226운영비  -226,000원×1회= -226,000

4.사례관리 328 328 0

1.교육운영비 328 328 0  

2.학생복지운영 34,942 34,991 -49

1.학생교복구입 12,691 12,691 0

1.학생복지비 12,691 12,691 0  

3 발행일 : 2020-02-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학생증제작 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.졸업앨범제작 2,597 2,646 -49

1.교육운영비 2,597 2,646 -493학년 졸업앨범 제작  -49,000원×1회= -49,000

4.학생교과서구입 13,286 13,286 0

1.교육운영비 13,286 13,286 0  

5.학생교과서구입(방통중) 6,268 6,268 0

1.교육운영비 6,268 6,268 0  

3.기본적 교육활동 87,822 85,554 2,268

1.교과 활동 24,578 22,471 2,107

1.교과활동지원 2,960 2,960 0

1.기초학력지도 1,410 1,410 0

1.운영수당 1,410 1,410 0  

2.교과용교과서(지도서) 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

3.학교통일교육강사비 770 770 0

1.운영수당 770 770 0  

4.과정중심평가교사연수비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.사회교과활동 460 460 0

1.사회교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도덕교과운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.과학교과활동 5,020 5,020 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기술가정교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.과학교과운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0  

3.정보교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.과학실험폐수관리 970 970 0

1.비품구입비 970 970 0  

5.체육교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.예술교과활동 1,149 1,149 0

1.미술교과운영 383 383 0

1.교육운영비 383 383 0  

2.음악교과활동 766 766 0

1.교육운영비 766 766 0  

7.외국어교과활동 514 514 0

1.교과운영 514 514 0

1.교육운영비 514 514 0  

8.특수교육교과활동 12,775 10,668 2,107

1.교과운영 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0  

2.전일제통합학급운영비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.특수교육대상자지원 10,095 7,988 2,107

1.학생복지비 10,095 7,988 2,107통학지원비  -293,000원×1회= -293,000

(성립전)방과후학교운영비  100,000원×4

명×6개월=
2,400,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.특수교육지도사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 49,244 49,083 161

1.자율활동 11,164 9,414 1,750

1.학생자치회활동 1,781 1,781 0

1.교육운영비 1,781 1,781 0  

2.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.학예회활동(축제) 3,121 3,121 0

1.교육운영비 3,121 3,121 0  

4.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.학교특색사업(학교협동조합) 3,362 1,612 1,750

1.일반수용비 3,362 1,612 1,750
(성립전)학교협동조합 운영비  1,750,000

원×1회=
1,750,000

2.현장체험학습활동 17,396 17,396 0

1.수련활동 3,394 3,394 0

1.교육운영비 3,394 3,394 0  

2.테마식현장체험활동 14,002 14,002 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 14,002 14,002 0  

3.동아리활동 19,281 20,870 -1,589

1.동아리활동 445 445 0

1.학생복지비 445 445 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.학교예술교육지원사업(미술) 5,000 5,000 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 4,040 4,040 0  

3.학교예술교육지원사업(난타) 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.학교스포츠클럽운영비 4,510 4,510 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 1,630 1,630 0  

5.토요스포츠강사인건비 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

6.우수학교스포츠클럽운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.동아리활동지원(발전기금) 115 115 0

1.교육운영비 115 115 0  

8.스포츠클럽활동 시설사용료 4,391 5,980 -1,589

1.교육운영비 4,391 5,980 -1,589차량임차료  -920,000원×1회= -920,000

시설사용료  -669,000원×1회= -669,000

4.진로활동 1,403 1,403 0

1.자기이해활동 389 389 0

1.교육운영비 389 389 0  

2.진로체험운영비 1,014 1,014 0

1.교육운영비 1,014 1,014 0  

3.자유학기 활동 14,000 14,000 0

1.자유학기제활동 14,000 14,000 0

1.교원전문성신장 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.체험활동운영비 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.2019전북형자유학기제운영지원비 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,340 6,340 0  

2.교육운영비 3,660 3,660 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.선택적 교육활동 374,257 309,727 64,530

1.방과후학교 운영 171,000 171,000 0

1.방과후학교운영 171,000 171,000 0

1.방과후학교운영 171,000 171,000 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.운영수당 94,000 94,000 0  

3.연료비 3,480 3,480 0  

4.기타공공요금 1,200 1,200 0  

5.교육운영비 70,030 70,030 0  

6.목적사업업무추진비 0 0 0  

7.비품구입비 970 970 0  

2.독서활동 7,040 7,040 0

1.독서활동운영 7,040 7,040 0

1.독서활동운영 7,040 7,040 0

1.교육운영비 130 130 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.비품구입비 1,050 1,050 0  

4.도서구입비 5,660 5,660 0  

3.교기육성 195,717 131,187 64,530

1.[국고]교기운영 195,717 131,187 64,530

1.야구부운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.육성종목운영(목적사업비) 47,420 40,100 7,320

1.교육운영비 47,420 40,100 7,320(성립전)육상부 훈련비  760,000원×1회= 760,000

(성립전)육상부 훈련비  500,000원×4명

×1회=
2,000,000

(성립전)야구부 훈련비  4,560,000원×1회

=
4,560,000

3.육상부운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.운동부운영 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

5.학교운동부지도자인건비(육상) 35,504 33,991 1,513

1.기간제직원인건비 33,023 31,535 1,488(성립전)기본급  490,000원×1회= 490,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)연차수당  680,000원×1회= 680,000

(성립전)퇴직금  218,000원×1회= 218,000

2.기간제직원법정부담

금
2,481 2,456 25

(성립전)기관부담금(고용보험)  15,000원

×1회=
15,000

(성립전)기관부담금(건강보험)  10,000원

×1회=
10,000

6.야구부훈련비(발전기금) 35,804 15,502 20,302

1.교육운영비 35,804 15,502 20,302
(성립전)야구부 훈련비  1,100,000원×1회

=
1,100,000

(성립전)야구부 훈련비  19,202,000원×1

회=
19,202,000

7.[국고]제48회전국소년체전대표선수훈련비(국고)2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

8.제48회전국소년체전포상금 15,400 15,400 0

1.교직원복지비 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.학생복지비 400 400 0  

9.학교운동부지도자인건비(야구부) 17,989 17,594 395

1.기간제직원인건비 16,354 15,984 370(성립전)기본급  370,000원×1회= 370,000

2.기간제직원법정부담

금
1,635 1,610 25

(성립전)기관부담금(고용보험)  15,000원

×1회=
15,000

(성립전)기관부담금(건강보험)  10,000원

×1회=
10,000

10.육상부훈련비(발전기금) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

11.제49회전국소년체전대비동계특별훈련비(육상부)35,000 0 35,000

1.교육운영비 35,000 0 35,000(성립전)합동훈련비  35,000,000원×1회= 35,000,000

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.교육실습생운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육활동 지원 124,509 129,214 -4,705

1.교무업무 운영 6,120 6,120 0

1.교무학사운영 6,120 6,120 0

1.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육과정평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

4.교무학사운영 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

5.입학식 및 졸업식 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.생활지도운영 14,114 15,244 -1,130

1.학생생활상담지도 5,054 5,054 0

1.생활지도실운영 216 216 0

1.교육운영비 216 216 0  

2.학생생활지도운영 655 655 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 255 255 0  

3.상담실운영비 183 183 0

1.교육운영비 183 183 0  

4.위(Wee)클래스운영비 2,000 2,000 0
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1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.학업중단숙려제운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 8,590 9,720 -1,130

1.학교폭력자치위원회운영 600 600 0

1.운영수당 200 200 0  

2.여비 0 0 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.배움터자원봉사자 활동비 5,590 6,720 -1,130

1.운영수당 5,590 6,720 -1,130
배움터자원봉사자활동비  -1,130,000원×1

회=
-1,130,000

3.어울림프로그램 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.학생안전교육 470 470 0

1.소방훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.안전교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

3.전북119안전체험관교육 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0  

3.연구학교 운영 37,128 37,128 0

1.연구학교운영 37,128 37,128 0

1.혁신연구 7,780 7,780 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 4,000 4,000 0  

3.교직원복지비 1,000 1,000 0  

4.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.일반업무추진비 880 880 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.원도심학교운영 29,348 29,348 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0  

2.운영수당 10,940 10,940 0  

3.여비 1,000 1,000 0  

4.교육운영비 10,008 10,008 0  

5.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.학습지원실 운영 7,038 7,038 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영비 500 500 0

1.교육운영비 170 170 0  

2.비품구입비 330 330 0  

2.정보화실운영 6,538 6,538 0

1.학교정보화지원 6,538 6,538 0

1.교육운영비 5,938 5,938 0  

2.기타자산취득비 600 600 0  

5.교육여건 개선 60,109 63,684 -3,575

1.교육환경개선 60,109 63,684 -3,575

1.계단실 안전난간 설치비 19,500 19,500 0

1.일반수용비 19,500 19,500 0  

2.체육시설(농구대,축구골대) 교체 24,952 32,872 -7,920

1.기타자산취득비 24,952 32,872 -7,920농구대외1종 교체  -7,920,000원×1회= -7,920,000

3.비품구입비 11,312 11,312 0

1.비품구입비 11,312 11,312 0  

4.장애인 편의시설 확충 사업비 4,345 0 4,345

1.비품구입비 4,345 0 4,345(성립전)무대경사로  4,500,000원×1회= 4,500,000

무대경사로  -155,000원×1회= -155,000

6.학교 일반운영 211,000 205,084 5,916

1.학교기관 운영 101,839 96,031 5,808
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1.부서기본운영 33,103 33,103 0

1.교무실운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.교장실운영 4,380 4,380 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  

3.행정실운영 26,323 26,323 0

1.일반수용비 11,592 11,592 0  

2.기타공공요금 191 191 0  

3.여비 13,500 13,500 0  

4.교직원복지비 240 240 0  

5.일반업무추진비 800 800 0  

4.지방공무원 실무수습비 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.행정지원인력운용 68,736 62,928 5,808

1.사무실무사인건비 40,873 40,873 0

1.무기계약직원인건비 38,053 38,053 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,820 2,820 0  

2.특수행정실무사인건비 27,562 21,754 5,808

1.무기계약직원인건비 25,735 19,931 5,804(성립전)기본급  105,000원×1회= 105,000

(성립전)기본급  360,000원×1회= 360,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)연차수당  1,229,000원×1회= 1,229,000

(성립전)퇴직적립금  4,010,000원×1회= 4,010,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,827 1,823 4

(성립전)기관부담금(고용보험)  4,000원

×1회=
4,000

3.행정대체(시설직)인건비 301 301 0

1.기간제직원인건비 301 301 0  
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2.시설 장비 유지 106,456 106,348 108

1.학교시설장비유지 106,456 106,348 108

1.시설일반관리비 11,355 11,247 108

1.기간제직원인건비 428 320 108일용인부임  108,000원×1회= 108,000

2.일반수용비 10,777 10,777 0  

3.교직원복지비 150 150 0  

2.공공요금 및 제세공과금 49,716 49,716 0

1.전기요금 29,000 29,000 0  

2.상하수도료 11,000 11,000 0  

3.기타공공요금 9,716 9,716 0  

3.시설관리용역 2,540 2,540 0

1.일반수용비 2,540 2,540 0  

4.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.당직관리 36,587 36,587 0

1.무기계약직원인건비 34,979 34,979 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,608 1,608 0  

6.학교환경개선 6,058 6,058 0

1.비품구입비 6,058 6,058 0  

3.학교운영 협력 2,705 2,705 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 2,105 2,105 0

1.학부모회 운영 105 105 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 105 105 0  
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2.학부모 학교참여 지원사업 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,546 1,546 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.목적사업업무추진비 154 154 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,108,5231,037,491 71,032
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